
1

SÍNTESE 19 de agosto de 2016

Diário Oficial da União - Nº 160 - Seção 2 - pág. 51

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA N° 100, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o 
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59, de 22 de junho de 2009 e o 
Termo de Deliberação nº 2, de 10 de agosto de 2016 do CSMPM, resolve:
 autorizar o afastamento do país, dos membros do Ministério Público 
Militar, Dr. Giovanni Rattacaso, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, Dr. 
Ricardo de Brito Albuquerque Pontes Freitas, Procurador de Justiça Militar, Dra. 
Hevelize Jourdan Covas Pereira, Procuradora de Justiça Militar, Dr. Alexandre José 
Leal Saraiva, Procurador de Justiça Militar, Dr. Ailton José da Silva, Promotor de 
Justiça Militar, Dra. Helena Mercês Claret da Mota, Promotora de Justiça Militar 
e Dr. Cícero Robson Coimbra Neves, Promotor de Justiça Militar, no período 
de 11 a 15 de setembro de 2016, para participarem da 21ª Conferência Anual da 
International Association of Prosecutors (IAP), a ser realizada em Dublin/Irlanda.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA N° 101, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

 O VICE-PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com 
o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59, de 22 de junho de 2009 e o 
Termo de Deliberação nº 2, de 10 de agosto de 2016 do CSMPM, resolve:
 autorizar o afastamento do país, do Dr. Jaime de Cassio Miranda, 
Procurador-Geral de Justiça Militar, no período de 11 a 15 de setembro de 
2016, para participar da 21ª Conferência Anual da International Association of 
Prosecutors (IAP), a ser realizada em Dublin/Irlanda.

ROBERTO COUTINHO

Diário Oficial da União - Nº 159 - Seção 3 - pág. 119 e 120

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 519/2015 , celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e JERONIMO BRAGA LEITE. Objeto: prestação de Serviços 
ODONTOLÓGICOS. Processo: 1.24.000.002409/2015-68 Elemento de Despesa 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/ 
MPF/PR/PB: n.º 2016NE000038 de 18/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/
PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2016NE000032 de 25/01/2016; Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/
MPM/DF: n.º 2016NE00033, de 04/01/2016; Elemento de Despesa 33.90.36. 
Programa de Trabalho. 03.301.0581.2004.0053 Nota de Empenho/ MPDFT nº 
2016NE000211, de 10/03/2016;. Elemento de Despesa 33.90.36Programa de 
Trabalho 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP Nº 2016NE000524 
de 15/03/2016. Vigência: 05/08/2016 a 04/08/2021. Assinaturas: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado JERONIMO BAGA LEITE. 

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 510/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o CLÍNICA STUDIO PILATES BRASÍLIA EIRELI - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.001804/2016-46. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/ CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 02/08/2016 a 01/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado IRINEU CAIXETA JUNIOR.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 512/2015, celebrado entre o 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA 
ARAÚJO BATISTA LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. 
Processo: 1.00.000.019084/2015-94. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 17/08/2016 a 16/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada HILMARA 
DE QUEIROZ ARAÚJO BATISTA.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 515/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA DE RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA 
FENELON LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 
1.00.000.002300/2016-43. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 01/08/2016 a 31/07/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado FREDERICO 
FENELON GUIMARÃES.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 516/2015, celebrado entre o 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 
1.00.000.007700/2016-45. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/ 
CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 03/08/2016 a 02/08/2021. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 
LUIZ CARLOS GOMES JUNIOR.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 518/2015, celebrado entre o 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO DE CÂNCER DE 
BRASÍLIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. 



2

SÍNTESE 19 de agosto de 2016

Processo: 1.00.000.016076/2015-96. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/ CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 10/08/2016 a 09/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada MICHELE 
COATIO MACHADO. 

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 522/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO SUL DE IMAGEM E MEDICINA FETAL 
LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.018073/2015-
97. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 29/08/2016 a 28/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado AFFONSO SOARES 
FERREIRA FILHO. 

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 532/2015, celebrado entre o 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a INSTITUTO NEUROLÓGICO DO 
DISTRITO FEDERAL S/S. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 
1.00.000.002294/2016-24. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/ 
CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 17/08/2016 a 16/08/2021. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 
ALEX CAETANO ROLINDO. 

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 533/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o FERNANDA CHRISTINA NOVAES LIRA GARCIA - 
ME. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.006868/2016-
33. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 10/08/2016 a 09/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada FERNANDA CHRISTINA 
NOVAES LIRA GARCIA. 

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 537/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a JRR CLÍNICAS INTEGRADAS LTDA. Objeto: 
Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.007699/2016-59. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 

Empenho/ MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310,
de 18/02/2016. Vigência: 12/08/2016 a 11/08/2021. Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado RAFAEL COSTA 
NASCIMENTO.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 538/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a GEORGEA PROBST - ODONTOLOGIA ESTÉTICA 
LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 
1.00.000.002312/2016-78. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/ 
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 12/08/2016 a 11/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada GEORGEA 
LAIZ PROBST RAITER.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 545/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a A L N CHEVALIER ODONTOLOGIA - ME. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.003907/2016-41. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 15/08/2016 a 14/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada ANNA LOIANNE NOGUEIRA 
CHEVALIER. 

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 517/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o FABIANA GOBO ANTONIO. Objeto: Prestação de 
Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.005275/2016-50. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2015NE000054, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000074, 
de 13/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000033, de 06/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000298, de 18/03/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 04/08/2016 a 
03/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela 
Credenciada FABIANA GOBO ANTONIO.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 529/2015, celebrado entre o Ministério 
Público da União e JOÃO DARIO SCHNEIDER JUNIOR. Objeto: prestação 
de serviços de Odontologia. Processo: 1.29.000.001975/2016-57. Elemento de 
despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 
2016NE000254, de 28/01/2016. Vigência: 10/08/2016 a 09/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e JOÃO DARIO SCHNEIDER 
JUNIOR, pelo Credenciado.


